Cōgregatis autē phariseis interrogauit eos iesus dicens: Quid vobis videt de christo cuius filius est? Dicit ei: David. Aut illis: Quis ergo david i spū vocat eū d̄nz dices: Dixit domin⁹ d̄no meo sede a dextris meis. Donec ponā inimicos tuos scabellū pedū tuoz. Si ergo david vocat eū d̄nz quō fili⁹ eē: Et nemo poterat ei r̄dere verbū: ne qz ausus fuit q̄qz ex illa die eū apli interrogare. CHRY. in home. Iudci estimantes christū eē hoīz p̄ri: eum tentabant: nec eum tentassent si filium dei credidissent. Volens ergo christus ostēdere q̄ cognoscebat fallaciā cordis eozum: 7 quia deus erat: nec manifeste voluit dicere veritatē: nec occasionē blasphemie inuenientes iudē amplius infanirent. Nec oīno tacere: q̄ ad hoc venerat v̄i veritatē annunciaret: ideo talē interrogatiōem eis p̄p̄o: v̄i ipsa interrogatio eis ostēderet quis esset.

Unde dicit: Congregatis autem pharisaeis interrogavit eos Iesus dicens: Quid vobis videtur de christo cui filius est? CHRYS. in bo. Discipulos quidem prius interrogavit quod alij dixerat de christo: et tunc quid ipsi dicerent: hoc autem non ita. Profecto enim seductorum cum dixerint et malum existimabant autem quoniam christus pariter hoc erat: sed dixerunt eum esse filium david: et hoc est quod subdit: Dicunt ei david. Ipe autem hoc reprehendens: inducit prophetam dominacionem eius et prophetam filiationis et cobonozationem que est ad patrem testatorem. Unde dicit: Quomodo ergo david in spiritu vocatur eius dicitur: Dixit dominus domino meo sede a dextris meis: donec. HIE. Testimonium hoc de. cir. psalmo sumptum est. Dominus ergo filius david vocatur: non enim id quod de eo natus est: sed enim id quod natus est ex patre semper fuit presentis ipsi carnis sue patris: vocatur autem cum dicitur: suum non errore incerto: nec propria voluntate: sed spiritu. REMI. Quod autem dicit: Sede a dextris meis: non intelligendum est quod de corpore sit ut dicitur: vel sinistra habeat: sed a dextris dei sedere est in bono et equalitate paterne dignitatis manere. CHRYS. in bo. Puto autem hanc interrogationem non solum contra pharisaeos: sed et contra hereticos posuit. nam enim carne veritatis us erat david: dominus autem fuit divinitatem. CHRYS. in bo. Non autem in hoc statim videtur subdit: Donec ponas inimicos tuos scabellum pedum tuorum. ut scilicet ita eos inducat. ORI. Deus est non ad peccationem solum ponit scabellum pedum christi inimicos ipsius: sed ad eorum salutem. REMI. Donec autem pro infinito ponit: ut sit sensus: Sed semper: et in misericordia tua in sempiternum subjacentur pedibus tuis. GLO. Quod autem a patre inimici subjacentur filio: non infirmitatem filij: sed unitatem nature significat. nam et filij subjacentur inimicos patri: quod patrem clarificat super terram. Et ex hac auctoritate concludit: Si ergo david vocatur cum dominus: quomodo filius eius est? HIE. Interrogatio hec nobis perficit usque hodie contra iudeos. Et hi. n. qui confitentur christum esse venturum: homines simpliciter et sancti vitam asserunt de genere david. Interrogem ergo eos dicitur a domino si simplex homo est: et tamen filius david: quomodo david vocatur cum dominus. Iudei autem ad hoc ludendam interrogacionis veritatem: frivola multa constringunt: vernaculum ab hac asserente. cuius filij sunt damascus elizer: et ex ipsi persona scripti psalmi: quod post cedet quinquagesimo dominus deus: domino suo ab hac operit: Sede ad dextram meam donec ponas. Quos interrogem? quomodo dixerit ab hac ea que sequitur: et respondere cogam? quomodo ab hac ante luciferum genuit? sic: et quomodo sacerdos fuit? et quomodo melchisedech. pro quo melchisedech obmiserit panem et vinum? et a quo decimas prede accepit. CHRYS. in bo. Hoc tantum proposuit finem ipsorum disputationibus? quod magnam et sufficiens percludere eorum orationem. unde sequitur: Et nemo poterat respondere ei verbum. Nec quis ausus fuit quisquam ex illa die cum amplius interrogare. Siluerunt enim. et nemo volentes: sed non habedo aliquid dicere. ORI. Si autem interrogatio eorum fuisset ex voluntate discendi: nunquam eis tanta propositisset: ut amplius non essent ausi interrogare. R. A. Ex hoc autem intelligimus veritatem invidie superari posse: sed difficile defendere. CA. XXIII.

Unde Iesus locutus est ad turbas et ad discipulos suos dicens: Super cathedram moysi sedebunt scribere et pharisaei. Oia ergo quecumque dixerit vobis servate et facite: secundum opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim et non faciunt. Alligant autem onera gravia et impositabilia et imponunt in humeros hominum: digito autem suo nolunt ea movere. CHRYS. super manibus. Postquam dominus sacerdotes rursus perstravit: et incorrigibile eorum conditione ostendit: sicut clerici si male fecerunt inemedabiles sunt: laici vero delinquentes facile emendant: tunc convertunt sermones ad apostolos et ad populum. unde dicit. Tunc locutus est Iesus ad turbas et ad

discipulos suos. Infructuosum namque est verbum in quo sic alter confunditur: ut alter non erudiat. ORI. Sunt autem meliores discipuli christi reliquis turbis: et invenis in ecclesijs quosdam affectuosos accedentes ad verbum dei et discipulos christi: ceteros autem populum esse ipsi. Et interdum quedam discipulis solis dicit: quedam vero turbis: alia vero turbis simul atque discipulis sicut sunt hec. unde sequitur: Dicitur super cathedram moysi: Qui legem moysi profitentur et interpretari gloriantur hi sedent super cathedram moysi. Qui ergo non recedunt a lege legis: scribe dicunt. Qui autem minus aliquid profitentur: dividunt seipsum quasi meliores a multis pharisaeis dicitur: quod interpretatur dicitur. Qui autem moysen fuit spirituale virtute intelligit et exponit: sedent quidem super cathedram moysi sed non scribe et pharisaei: sed his meliores dicitur christi discipuli. Post advenit autem christi sedent super cathedram ecclesie: que est cathedra christi CHRYS. super manibus. Uidendum est tamen quomodo quis super cathedram sedeat: quod non cathedra facit sacerdotem: sed sacerdos cathedram non locum sanctificat hominem: sed locum. Ideo quod malus sacerdos de sacerdotio suo crimine acquirit: non dignitatem. CHRYS. in bo. Ne autem aliquis dicat: quoniam propter hoc de studio facti sunt ad agendum quod malus est doctor: hanc doctrinam opinionem: cum subdit: Oia ergo quecumque dixerit vobis servate. Non enim sua dicit: sed que dei sunt: quod per moysen deus in lege eduxit. Et invere quomodo circa moysen vitam bonam re: ea iterum quod ad verum est testamentum concordiam ostendens. ORIGENES. Si autem scribe et pharisaei sedentes super cathedram moysi sunt iudeorum doctores: fuit litterarum doctores legis mandata: quomodo iudei nos dominus fuit oia dicit illi facere: cum apostolus in actibus videtur fideles vivere fuit litteram legis: Sed illi vocati sunt litteram legem spiritualiter non intelligentes. Quae cum ergo dicunt nobis ex lege intelligentes sensum legis facim? et servam? nequaquam facientes fuit opera eius. Non enim sicut lex docet faciunt: nec intelligunt velamen esse super litteram legis. Uel cum oia audieris non oia intelligas precepta legis: puta multa que de eis sunt et que de hostijs et similia: sed ea que corrigunt mores. Sed quare non de lege gratie hoc mandavit sed de doctrina moysi? quod si non dum erat tempus precepta nove legis ante tempus passionis manifestare. Mihi autem videtur quod aliquid aliud praedispensans hoc dicit: quod non accusaturus erat scribas et pharisaeos in se quibus fuit in omni? ne videret apud stultos ex hoc eorum principatum cupere vel propter inimicitiam hoc facere primum a se hanc suspicionem remouet: et tunc eos incipit reprehendere: ut turbe non in eadem vita incidant: et ideo ne existimem quod debent eos audire: ideo eos debent in operibus imitari. Subdit enim. Secundum vero opera eorum nolite facere. Quid est autem doctor illo miserabilis? cuius vita discipuli cum non sequuntur saluamur: cum imitantur pedum. CHRYS. super manibus. Sicut autem super de terra eligit: et terra relinquunt sic et auditores doctrina accipiunt et mores relinquunt. Frequenter enim de hoc malo bona doctrina praedicat: sicut autem sacerdos melius iudicat propter bonos malos docere quod propter malos bonos negligere: sic et subdit propter bonos sacerdos et malos honorat: ne propter malos boni et contemnantur. melius enim malum iusta praestare quod bonis iusta subtrahere. CHRYS. in bo. Considera vero unde incipit eos reprehendere. Nam sequitur: Dicit enim et non facit. Maxime enim accusati one digni: quod doctrina auctoritate habet: legem transgreditur primo quod dicit: pharisaeus quod alios corrigere debet: et deinde quod peccata maiore pena digni: et propter bonos tertio quod plus corrumpit velut in ordine doctoris peccans. Rursus autem et alia eorum reprehensione ponit: quoniam graves sunt sibi subiectis. unde sequitur: Alligant enim onera gravia. In quo dupliciter eorum malitia ostendit: vna quod dicit hoc quod sine venia expetit a subiectis summa diligentia vite: alia vero in hoc quod sibi ipsi multa concedunt licentia. Oportet autem bonum principem e contrario se habere. in his enim que fuit seipsum autem: grave indicem esse in subiectis autem malum. Intende autem qualiter et eorum

reprehensione arguitur. Non enim dicit Non possunt sed Nolunt neque dicit Doctores: sed Digito movere. Neque prope fieri neque tangere. CHRYS. super manibus. Et quidem quatuor ad pharisaeos et scribas de quibus loquitur: onera gravia et impositabilia dicit legis mandata: de quibus per in actibus dicit: Uel quod vultis imponere iugum super cervicem discipulorum quod neque nos neque patres nostri portare posuimus: Onera enim legis quibusdam rationibus fabulosis commendat: auditoribus quod vincula super humeros cordis eorum alligant: ut velut ronis vinculo constructi non rejicerent ea a se. Ipsi autem nec ex modica parte ea implebant. Uel dicitur ple no opere nec modico tactu. digito. GLO. Uel alligant onera. id videtur quod traditioes colligunt que coincidunt non locum: sed gravia. HIERO. Dumeri autem et dicitur et onera et vincula quod alligant onera: spiritualiter sunt intelligenda. Dicit et generaliter dominus aduersus omnes magistrum loquitur quod gradus imbut et minor non faciunt. CHRYS. super manibus. Tales autem sunt quod grave pondus venientibus ad penitentiam imponit: et sic dicitur pena presentis fugit: contentus pena futura. Si enim fasces super humeros adolescentis quem non potest baularum polueris: necesse est ut aut fasces regiat: aut sub pondere confringat: sic et homini cui grave pondus penitentiae imponit: necesse est ut aut penitentiam regiat: aut suscipit dicitur sustinere non potest: scandalizat: amplius peccet. Deinde et si errant modica penitentia imponentes: nonne melius est propter misericordiam reddere rationem quod propter crudelitatem: ubi paterfamilias largus est dispensator non debet esse tenax. Si de benedictione: ut quod sacerdos et auster. Cuius appare: re scias: circa et vita cito austerus: circa aliorum benignus audiat te boia iudat et madat et grauis faciat. Talsis est autem sacerdos quod sibi indulget et alios exigit: quemadmodum malus discipulo: tribuit in civitate quod se releuat et onerat tribuere.

Oia vero opera sua faciunt ut videantur ab hominibus Dilatant enim phylacteria sua: et magnificant simbrias. Amat autem primos recubant in cenis et primas cathedras in synagogis: et salutaciones in foro: et vocari ab hominibus rabbi. Vos autem nolite vocari rabbi. Unus est enim magister vester: omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram: unde dicitur enim pater vester qui in celis est. Nec vocemini magistri: quod magister vester unde est christus. Qui maior est vestri: erit minister vester. Qui autem se exaltauerit humiliabitur et qui se humiliauerit exaltabitur.

CHRYS. in bo. Supra dominus arguerat scribas et pharisaeos crudelitatis et negligentiae: consequenter autem arguit eos inanis gloriae et fecit eos a deo recedere. unde dicit: Oia autem opera sua facite. ut videantur ab hominibus. CHRYS. in bo. In ore nascitur quod ipsam exterminat: sicut ex ligno vermis et ex vestimento tinea. unde sacerdotum ministerium quod positi sunt ad edificationem sanctitatis corumpe diabolus natus: ut horum bonum dicitur propter hoc sit fiat malum. Tolle hoc vitium de cerebro: et sine labore oia recedabis. ex hoc enim fit: ut officiale clerici peccates penitentiam agat. Uult autem dominus in hoc ostendere eas propter quam non poterat credere christi: hoc est quod oia faciunt ut videantur ab hominibus: impossibile enim est ut credat christi celestia praedicant: quod gloria hominum cupiscit terrenam. Legi enim alique interpretate hunc locum: Supra cathedram. id est honore et gradu quo fuerat moyses constituti sunt scribe et pharisaei indigni quod legem prophetarum de christo vetero praedicabant alij: ipsi autem non recipiebant presentem: propter hoc horat populum audire legem qua praedicabat. id est credere in christum praedicatum a lege: et non imitari scribas et pharisaeos incredulos. et reddidit eas quod praedicabat ex lege christi venturum: et non credebant in eum: quod oia opera sua faciunt: ut ab hominibus videantur. id est quod non praedicabant christum venturum desiderio aduentus eius: sed ut doctores legis esse ab hominibus viderent. ORI.

Ad hoc autem opera sua faciunt ut ab hominibus videantur: vult bene suscipientes circuncisionem: et visibiliter corporalia ferments asserentes de omnibus suis et similiter his similia agentes: christi vero discipuli legem in occultis implet quasi in occulto constituti iudei: ut apostolus dicit. CHRYS. in bo. Uide autem hic quod cum quadam intentione eos incusat. Non enim simpliciter aliquid faciat opera sua: ut videatur ab hominibus: sed addidit oia. Deinde monstrat quod neque in magnis vane gloriabantur: sed in quibusdam vilibus reb. unde subdit: Dilatant enim phylacteria sua et magnificant simbrias. HIE. Dominus enim cum dedit mandata legis per moysen: ad extremum intulit: Ligabis ea in manu tua: et erunt semper ante oculos tuos et est sensus: Praecepta mea sunt in manu mea: ut ope propleant. sicut ante oculos tuos: ut oia ac nocte mediteris in eis. Hoc pharisaei male interpretantes scribebant in manibus: et ocalogum moysi. id est de legis vba: complicantes ea et ligantes in fronte: quod coronam capitis facientes: ut semper ante oculos mouerent. Iusserat quoque aliud moyses ut in quattuor angulis palliorum hiacynthinas simbrias faceret ad israel populum discernendum: ut quomodo in corporibus circuncisio signum iudaice gentis daret: ita vestis haberet aliquam differentiam. Superfluous vero magister capites auram populari: atque ex multitudine captatus lucra: faciebant grades simbrias et acutissimas in eis spinas ligabant: ut videlicet ambulantes et sedentes interdum pungerent: et quasi hac commotione retraherent ad ministeria fuitus dei. Pictatiola ergo illa ocalogum phylacteria vocabatur. id est constructio ea quod quatuor habuissent ea: quasi ob custodiam et munimentum sui haberent. Non intelligit pharisaeus quod hec in corde portanda sunt non in corpore: alioquin in armaria et arce habet libros: et noticia dei non habet. CHRYS. Illorum autem exemplo adhuc multi aliqua nomia hebraica angelorum constringunt et scribunt: et alligant que non intelligunt: metuenda videtur quodammodo aliqua parte euangelij scripta circa collum portant. Sed nonne quotidie euangelium in ecclesia legitur: et audit ab omnibus? Cui ergo i auribus posita euangelia nihil profunt quomodo cum possunt circa collum suspensa saluare? Deinde ubi est virtus euangelij: i figuris litterarum: an in intellectu sensu: ut in figuris: bene circa collum suspensa. si intellectus ergo melius in corde posita profunt: quod circa collum suspensa. Alij vero sic exponunt hoc locum: quod ostendat vba sua de prophetis obseruatis: quasi phylacteria. id est constructio salua ea populo assidue praedicantes. simbrias autem vestimentorum magnificatas dicit supereminetias eorumdem mandatorum. HIE. Cum autem superflue phylacteria dilatent et magnas faciant simbrias: gloriam cupientes ab hominibus: consequenter arguuntur in reliquis. unde dicitur: Amant enim primos accu. in ce. et primas cathedras in synagogis. RABA. Notandum quod non saluati in foro: non primos sedere vel discumbere vult eos: quibus hoc officij ordine conuenit: sed eos qui hec sine habita sine non habita indebite amant a fidelibus: quasi improbos dicit esse cauendos. CHRYS. Non enim amant primos discubitus ad voluntatem vituperationem referens: non ad factum. Sine causa enim loco se humiliat: qui corde se perfert. aliquis enim iactato audientis laudabile esse in ultimo loco discubere discubitus post omnes: et non solum lactantiam cordis non dimittit: sed adhuc aliam lactantiam humilitatis acquirit: ut qui vult videri iustus et humilis videat. Multi enim superbi corpore quidem in nouissimo recubentes: cordis autem elatione videntur sibi in capite recubere: et multi sunt humiles in capite recubentes: et conscientia se in ultimo esse existimant. CHRYS. in bo. Intende autem ubi in eis vana gloria dominabat: in synagogis. id est quod irabatur alios directuri. In cenis hoc pari qualiter: tunc quod tolerabile erat quantum doctorum in admiratione esse oporteat: non in ecclesia solum sed ubique. Si autem diligere talia est incusatio quod malum est studere: ut his aliquis potia

cur. CHRY. super matth. Primas et salutaribus amantibus non solum in tempore ut eos primam salutem: sed etiam in voce ut clamantes dicantur. Hinc rabbi: et in corpore ut flexis caputibus de incurrerunt: et in loco ut in publico salutarum. vni dicit: Et salutaribus in foro. RABA. Quoniam in hoc calpe non careat: si quidem in foro libere intererit qui in cathedra moysi magistri synagoga cupit appellari: et vocari ab hominibus rabbi. CHRY. super mattheum. l. vocari voluit et non est: non appetuit et officium negligit. ORI. In ecclesia et christi inueniuntur mensura suscipientes primam ut olacones fiant: consequenter aut primas cathedras eorum qui discunt presbyteri prescribere ambulant. quidam autem machi nant ut epi vocentur ab hominibus: hoc est rabbi. christi autem discipulus diligit quidem in spiritalibus censis recubis primos ut meliora spiritalium ciborum madduct. Diligit etiam cum apostolis sedentibus super xij. thronos primas cathedras: actibus bonis dignum se presbere festinas cathedris huiusmodi. sic autem et salutaribus diligit quod sunt in nudis celestibus. l. celestibus primis uocantur congregantibus. Vocari autem rabbi neque ab hominibus neque ab aliquo alio diligunt iustus: quia vnus est magister omnium. vni subdit: Vos autem nolite vocari rabbi. CHRY. in bo. Uel aliter: primum de quibus phariseos incusauerat: alia quidem sicut parua et viliis pretermissis sit: quasi discipulis debis instrui non indigentibus: sed quod erat omnium malorum causa. l. thronum appetere magistratum hoc in medium ducit ad discipulos instruendum. vni subdit: Vos autem nolite vocari. vni est enim magister vni. CHRY. super matth. q. o. Nolite vocari rabbi: ne quod deo debet vobis presumatis. Nolite etiam alios vocare rabbi: ne diuinum honorem hominibus deferatis. vnus est enim magister omnium quod omnes homines naturaliter vocet. Si enim homo homines erudit: omnes homines discerent quod habet doctores. nunc autem quod non homo vocet sed deus: multi quidem docent: pauci autem discunt. No enim homo intellexit presbyteri docendo: sed a deo presbiterum per admonitionem expercet. HILA. Et ut meminerint discipuli se filios parentis vni: et per nouam natiuitatis generationem terreni omni excessisse primordia subdit: Omnes autem vos fratres estis. HIE. contra beluidum: Omnes autem homines affectu fratres dici possunt: quod in ouo diuidit in speciale et commune. In speciale quod omnes christiani fratres vocant. Porro in commune: quod omnes homines ex vno patre nati pari inter nos germanitate communi sumus. Sequitur: Et patrem nolite vocare. CHRY. super matth. In mundo enim spiritus homo homines generat: vnus est pater quod omnes creauit. No enim inuitu vite habent: sed trahuntur vite per eos accipiunt. ORI. Sed quod non vocat patrem in terra quod per omnia actum finem dei implet dicit: Pater enim qui es in celis. GLO. Quia vno apparebat deus esse omnium pater: hoc quod dixerat: Qui es in celis: vult exponere deus sit omnium magister. vni preceptum de magistro iterum repetit dicens: Sic vocemini magistri quia magister vester vnus est christus. CHRY. in bo. No enim vnus est christus: magister excludit patrem: sicut neque ex hoc quod deus pater non vnus hominum pater: excluditur christus. HIE. Querit autem quare aduersus hoc preceptum apostolus doctorem gentium se esse dixerit: aut quomodo in monasterijs vulgato sermone se inuicem patres vocant. Quod sic se loquitur: Aliud est enim natura patris vel magistri: aliud indulgentia. Nos si hominem patrem vocamus: bono est etiam deferimus: non auctore nec ostendimus vite. magister enim dicitur ex consuetudine veri magistri. et ne in ista replicet quomodo vnus per naturam deus: et vnus filius non iudicat ceteris ne per adoptionem omni vocentur et filij: ita et vnus pater et magister non preiudicat alijs ut abusiue vocentur et patres et magistri. CHRY. in bo. Non solum autem omnes primas cupere prohibet: sed ad contrarium audiorem inducit. vni subdit: Qui maior est vestrum: erit minister vester. ORI. Uel aliter: Et si ministrat quis verba diuina: sciens quia christus in eo fructificat: nequaquam se magister sed ministrum putet. vni sequitur: Qui maior est vestrum: erit minister vester. quoniam ipse christus vnus est vere magister: ministrus se esse preffus et dicens: Ego sum in medio vestrum quasi quod ministrat. bñ autem post

omnia quibus vane glorie vana sunt percipit: addidit dicens. Qui autem se exaltauerit humiliabit: et qui se humiliauerit exaltabit. REMI. Quod sic intelligitur: Omnis qui se de se factis meritis extollit: apud deum humiliabitur: et qui se de beneficiis humiliat apud deum exaltabitur. Uel autem vobis scribe et pharisei hypocrite: quod clauditis regnum celorum ante homines. Vos enim non intratis nec introcuntes similitudo intrare. ORI. Christus quasi vere filius dei illi quod legem dedit: sed similitudine benedictionum quod sunt in lege dicitur et ipse beatitudines eorum qui saluati sunt: similitudine autem maledicti omnium postularum in lege ponit vobis aduersus peccatores dicens: Uel vobis scribe et pharisei hypocrite: qui faciem bonitatis esse aduersus peccatores ista pronuntiare intelligunt: quod simile est positis dei in maledictionibus legis: siue autem illa maledictio siue istud vobis non ex pronuntiantie contingit peccanti: sed ex peccatis quibus dignum se habet ad suscipiendos homines ad bonum: sicut pater increpas filium proferens vba maledictionis: nec tamen vult illum dignum fieri maledictionibus illis: sed magis ab eis dicitur. vni autem vobis causam subdit: Qui clau. reg. celo. an. bo. vos au. no. intra. nec. introe. similitudo intra. Dec quo precepta naturaliter inseparabilia sunt quoniam hoc ipsum sufficit ad expulsiōem quod alios non permittit intrare. CHRY. super matth. Regnum celorum dicitur scriptura regni: in illis istis est regnum celorum: ianna est intellectus eorum. Cl regnum celorum est beatitudo celestis: ianna autem est christus per quem introit in ea. Lanicularij autem sunt sacerdotes: quibus creditur est vbi docendi et interpretandi scripturas. claus autem est vbi scientie scripturarum: per quas apertus hominibus ianna vitans. Apertio autem est interpretatio vera. Uide autem quod non dicit: Uel vobis quod apertis: sed quod clauditis ergo non sunt scripturae clausae: sed sint obicure. ORI. Pharisei ergo et scribe nec intrant nec enim volebant audire quod dicitur: Si quis per me introierit saluabitur. Et nec intrantes. eos quod credere poterat propter ea que a lege et prophetis ante fuerant declarata de christo: introire sinebat: cuius omni terrore ianna claudentes adhibere derogabant doctrine eius: et subuertebat omnes prophetas scripturas de eo: et blasphemabat omne opus ipsius quasi fallum et a diabolo factum. Sed et omnes quod mala conuersatione sua dant exemplum peccandi in populo: et quod faciunt iniuriam scandalizantes pusillos: claudere videtur ante homines regnum celorum. Et hoc peccatum inuenit quidem in popularibus maxime autem in doctores quod docent quod docent in iusticia euangelij homines: non autem faciunt quod docent. Bene autem viuentes et bene docentes apertus hominibus regnum celorum: et omni ipse intrat alios prouocat introire. Sed et multi non permittunt intrare in regnum celorum: intrare volentes: quoniam et sine ratione excusant quosdam propter aliquem celum quod meliores sunt quam ipsi et ipsi quidem non permittunt eos introire. Illi autem quod sobrii sunt mente: patia sua tyrannidem eorum vincunt quibus vult: tamen intrat et hereditat regnum. Sed et qui cum multa temeritate seipsum viderunt ad professionem vocandi primum dixerunt: et iudicatas fabulas imitantes: et erant eis quod ea que sursum sunt in scripturis requirunt: claudunt quantum ad se ante homines regnum celorum. Uel vobis scribe et pharisei hypocrite quod clauditis domos viduarum: orationes longas orantes: propter hoc amplius accipietis iudicium. CHRY. in bo. De reliquo omnes de gula eos reprehendit: et quod dicitur: quoniam non a omnibus sed a viduis accipiebatur vni venter ipleret: et illos inopia coteret: quod releuare oportebat. vni dicit: Uel vobis scri. l. pha. hypo. q. come. o. v. v. d. GLO. id est vna superstitione nihil intenditis: nisi vni per dicitur de subiecta plebe factis. CHRY. super matth. Seruus autem mulierum incauus est: quod non omnia quod videt aut audit cum ratione desiderat. Molles etiam est: quod facile flectitur vel de malo ad bonum: vel de bono ad malum. vtilis autem seruus et cautus

cautus et cautus: propter similes similes similes circa malitiam maxime negociantur. Quia nec intelligere eorum similes similes possunt: et facile ad eorum collectionem inclinant religionis causa. precipue tamen circa viduas negociant: primo quidem quia mulier non facile de facultatibus suis aliquid dicit cum sint in parte viri. propter ergo omnes omni iudal eos sacerdotes confundit: christianos monent ne viduas mulieribus amplius commouentur quam ceteris: quia tunc voluntas mala non sit: in suspitio mala est. CHRY. in bo. Deinde et huius rapine modus erat grauior: addit enim. Orationes lon. oran. Quicquid enim malum facit dignum est pena. sed qui a religione eius accipit nequicia: grauior est obnoxium pene vnde sequitur: Propter hoc amplius accipietis. CHRY. super matth. Primum quidem pro eo quod estis iniqui: alterum pro eo quod signum accipit sanctitatis. auaricia enim vestra religio colore depingit. et quasi prestatis diabolo arma dicit: ut ainet iniquitas omni pietatis estimatur. HILA. Uel quia huius peccata regni celestis obsequio vni i obediendis vidis vni: quod pena pro peccati et reatu aliena ignorantie obsequio. GLO. Uel quod seruus scilicet et non sciens vapula bit multis. Uel vobis scribe et pharisei hypocrite qui circumtis mare et arida: ut faciatis vnum profectum: et cum fuerit factus facitis eum filium gebene duplo quod vos. CHRY. in bo. Post primam rursum eos omnes aliter loquitur: et quod inefficaces sunt ad multum salutem: cum multo labore idigeat: ut ad salutem vnum conuertat. Et quod non solum de fides sunt circa eos quos conuertit: sed eorum et de stragione: vni eos conuertit prae vni vite exemplis vni omni. Uel vobis scri. l. pha. hypo. qui circum. ma. et ari. vi. fa. vnum profectum. HILA. Maris autem et terre pagratione significat in totum obuiauit eos esse christi euangelio obrecauitos et legis iugo contra iustificationes fidei aliquos subdineros. Profectum enim sunt ex gebene in synagoga receperunt: quod sum roze raritas: vno indicat. Neque enim post christum predicatio ne doctrinam eorum fides relicta est: sed quisquis acquisitus fuerit ad fidem iudeorum: filius sit gebene. ORI. Quicquid enim post saluatore iudicat: dicitur conuertit imitari affectum eorum quod dicitur illo tempore: Crucifige: crucifige eum. vni sequitur: Et cum fa. sue. facti. eum. si. gebene. ou. q. vos. HILA. Jo autem pene duplicare erit filius: quod neque sit remissione peccatorum gentium consecutus: et societate eorum quod christi persecuti sunt sit securus. HIE. Uel aliter: Scribe et pharisei totum iustitias orbem id studij habebat: et e gebene facere profectum. i. aduenam i circuncisus miscere populo dei. CHRY. super matth. No autem propter misericordiam volentes eum saluare quem docerant sed propter auaricia: ut additis in synagoga iudeis sacrificio adderet oblatio: aut propter vanam gloriam. Qui enim seipsum mergit in gurgite peccatorum quomodo alterum a peccatis vult eripe: Nihil magis misericordia potest alteri aliquid esse sibi: Ex ipsius ergo actibus ostendit quod per deum aliquem vult conuertere aut pro vnitate. GRE. xxi. moza. Quia vero hypocrite quibus pueria semp operant: loqui tamen recta non desunt. Bñ loquendo quod de fide vel conuersatione filios parit: sed eos bñ viuendo nutrire non possunt: quanto enim de li bent. carnis actibus infertur: tanto negligetius eos quos generat agere terrena permittunt. Et quod obduratis cordibus viuunt: ipsos et quos generant filios nulla pietate debent amouere agnoscent. vnde et hinc de hypocritis dicit: Et cum fue. fa. facti. eum. si. gebene. ou. q. vos. AVG. contra faustum doc autem non quod circuncidebat dicitur: sed eorum quod mores imitant. a quibus imitatis suos cohibuerat dicitur: Sup cathedra moysi. In quibus vbi vni vni debet aduertit: et quantum bono: delat: sit doctrine moysi: in cuius cathedra etiam mali sedentes: bona docere cogebantur: et inde fieret predictus filius gebene: quod vbi a legis audiendo: sed eorum se

causando. Propter autem duplo quod illis quod hoc negligebat ipse: quod propter voluntate susceperat: non ex iudicis nec: sed ipse inde factus. HIE. Uel quod ante omni est gentilis simpliciter errabat: et erat semel filius gebene. Uide magistro vni: et intelliges destruet eos opere quod verbo docerant: reuertitur ad vomini suum et gentilis factus quod pernegato: maior pena dignum est. CHRY. super matth. Uel quod forte sub cultura idolorum conuultur: vni propter boia iusticia seruabat: factus autem inde malorum magistrorum puocat: exemplo sicbat peior: magistris. CHRY. in bo. Cum enim virtuosus fuerit magister: discipulus vnus vnus cum aut fuerit malus: supercedit. filius autem vocat gebene quomodo filius perditionis et filius huius seculi. vni quod vnus opa facit: huius filius appellat. ORI. Ex hoc autem loco ostenditur: quoniam et eorum qui in gebennaz futuri sunt erit differentia: tamen in medio: quoniam alter est simpliciter filius gebene: alter vero duppliciter. Sed et hinc videre oportet: si generaliter est fieri aliquid filius gebene: vni puta in deum aut gentilem aut et specialiter vni per singulas species peccatorum fiat de filio gebene: vni iustus quod de numero iusticiarum suarum augetur in gloria: peccator autem in numero peccatorum suorum multiplicet in gebena. Uel vobis duces ceci: quod dicitis quicquid iurauerit in templo: et ceci: quod dicitis quicquid iurauerit in auro templi de bito: et ceci: quod dicitis quicquid iurauerit in altari: et ceci: quod dicitis quicquid iurauerit in dono quod est super illud debet. Ceci quod dicitis quicquid iurauerit in altari: iurat in eo et in obibus que super illud sunt. Et quicquid iurauerit in templo: iurat in illo et in eo quod habitat in ipso. Et qui iurat in celo: iurat in throno dei et in eo qui sedet super ipsum. HIE. Sic et pharisei et similes illatatis opinio sanctitatis captabat gliaz: et per occasionem glie querebant lucra: sic alia conditionis fraude in terra ipetatis arguit trasgressores. Sed et in cotentio et in aliquo iurgio vel in cause ambigua iurasset in templo et postea couit: et mediacij: non tenebat in crimis re. Et hoc est quod dicit. Uel vobis. ou. ce. qui dicit. Quicquid iurauerit in templo: et ceci: quod dicit. Nihil dicit. Sinat iurasset in auro et pecunia quod in templo sacerdotum offerbat: Statiz id in quo iurabat cogebat exsoluere. vni scilicet. Qui autem iura: i. au. te. obet vel de bito: et ceci. CHRY. super matth. Templum quod dicitur ad gliaz dei pertinet: tamen magis ad delectationem hominum et ad vilitatem sacerdotum offert. Iudei ergo aurum quo ipsi delectabantur: et omnia quod ipsi palcebantur sanctiora dicebant esse quam ipsi templum: vni homines peremptores faceret ad offerenda dona quam ad peces fundendas in templo: vni quoniam rephedit eos omnes dicens: Smiti et ceci: Quid enim maius est aurum an templum quod sci. au. Molit autem nunc christiani sic insipientes intelligunt. Ecce enim si aliquid ca fuerit: modicum vni facere quod iurat per deum. Qui autem iurat per euangelium: cum vni aliquid fecisse vni. Quibus similitudo dicitur: Smiti et ceci: na scripture per deum scripte sunt: non de propter scripturas. Malo: sed de deo quod scificat euangelium: quod euangelium quod sanctificat ab eo. HIE. Rursus si quis iurasset in altari: periturum nemo retinebat: si autem iurasset in dono vel in oblatio nibus: hoc est hostia vel in victimis similia et ceteris que offeruntur deo super altare: hoc studiosissime reprobant. Totum autem faciebatur non ob deo timore: sed ob diuinarum cupiditate. vni sequitur: Et quod iura. in altari nihil dicit. Qui autem iurat in dono. quod super illud dicit. Arguit enim eos omnes stulticie et fraudulencie quod multo maius sit altare quam hostie quod scificatur ab altari: vni sequitur: Ceci: quod dicitur: et ceci: an altare quod sanctificat deo. GLO. Et ne forte in tanta sania puerperet vni diceret aurum sancti: et deo altari: eos alia ra